## Протокол

## Заседания Совета по малому бизнесу администрации муниципального образования Куйтунский район, предпринимателей Куйтунского района

п. Күйтүн

02.08.2022 года

## Присутствовали:

1. Сапега Н.М.- консультант по поддержке малого бизнеса и охраны труда отдела развития потребительского рынка, малого бизнеса, сферы труда администрации муниципального образования Куйтунский район.

2. Мурашова Н.М.-председатель Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Куйтунский

район:

3. Ишмухаметова Т.А.- заместитель председателя Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Куйтунский район;

4. Кесель С.В. — секретарь Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Куйтунский район;

- 5. Стрепкова А.В.-член совета Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Куйтунский район;
- 6. Степанова О.О.-член совета Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Куйтунский район;

7.Субъекты малого бизнеса- 10 человек.

## Повестка заседания:

- 1. Вопрос о снижении ставок налога на имущество физических лиц и индивидуальных предпринимателей по муниципальным образованиям Куйтунского района.
- 2. Актуализировать списки индивидуальных предпринимателей по Куйтуну и Куйтунскому району.
- 3. Вопрос по твердо-бытовым отходам (мусорная реформа)
- 4. Доклад председателя Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Куйтунский район Мурашовой Н.М. о израсходованных денежных средствах из предпринимательского фонда.
- 5. Взаимодействие предпринимателей р.п.Куйтун и Куйтунского район с поселениями Куйтунского района.
- 1. По первому вопросу выступала Мурашова Н.М. председатель Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации

муниципального образования Куйтунский район, предложив предпринимателям довести до депутатов городского поселения информацию о проделанной работе Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Куйтунский район по р.п.Куйтун и Куйтунскому району и убедить о приведении в соответствие ставок налога на имущество физических лиц и индивидуальных предпринимателей по муниципальным образованиям Куйтунского

района, написав обращение от Совета по малому бизнесу администрации муниципального образования Куйтунский район,

предпринимателей Куйтунского района депутатам Дум муниципальных образований о внесении изменений в решения Думы о снижении ставки налога.

- 2. По второму вопросу выступала Кесель С.В.- секретарь Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Куйтунский район. Кесель С.В. предложила выйти на глав муниципальных образований с обращением об актуализации информации о индивидуальных предпринимателях, осуществляющих предпринимательскую деятельность на их территории.
- 3. По третьему вопросу выступала Мурашова Н.М. председатель Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Куйтунский район. Мурашова Н.М. сообщила, что промониторив цены на контейнеры для твердо-бытовых отходов пришла к выводу, что закупать их нужно у индивидуального предпринимателя, осуществляющего предпринимательскую деятельность в р.п.Куйтун Осторович Г.В. Это будет более выгодным приобщением, чтобы не платить за доставку груза с другой территории. По количеству контейнеров, сделанных по заявкам предпринимателей посчитает и займется оформлением документов на их приобретение.
- 4. По четвертому вопросу слушали Мурашову Н.М. председателя Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Куйтунский район. Мурашова Н.М. сообщила, что из предпринимательского фонда денежные средства были направлены на приобретение строительных материалов для строительства сцены в с.Алкин, покупку подарка главному герою фильма «Мать» Свидинской В.И., помощь в оказании подготовки торжественного мероприятия «И возможное возможно», проходившего на базе районного краеведческого музея.
- 5.По пятому вопросу Кесель С.В.- секретарь Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Куйтунский район предложила взаимодействовать с главами муниципального образования Куйтунский район. Чтобы они доводили сведения до Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Куйтунский район о предстоящих мероприятиях, проходящих на их территориях (День села, спортивные мероприятия и т.д.)

Председатель Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Куйтунский район

Секретарь по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Куйтунский район

Ј*М* – Мурашова Н.М.

Кесель С.В.